Si tratta di un vero e proprio mutamento di prospettiva rispetto ad una lunga tradizione medievale, che aveva guardato a lungo a

³⁷⁰ GUIDO CASTELNUOVO, *Etre noble...*, cit, pp. 99-143, (paragrafo *Les racine antiques d’un débat moderne* e *Les intellectuels médiévaux, Passeurs de noblesse*).

³⁷¹ GUIDO CASTELNUOVO, *Etre noble...* cit., p. 157: “nous assistons ainsi à une véritable «révolution copernicienne» dans le choix e les classement des critères de l’appartenance noble”.

³⁷² UMBERTO CARPI, cit. p. 112

³⁷³ *Ivi*, 113.

Seneca e a Giovenale, come fustigatori di quanti si vantavano per il loro lignaggio e per le statue ‘fumose’ esposte negli atrii delle loro case ³⁷⁴, come risulta dal confronto dei seguenti passi, tratti rispettivamente dal *De Beneficiis* di Seneca e dal *De Regimine principum* di Egidio:

Eadem omnibus principia eademque origo; nemo altero nobilior, nisi cui rectius ingenium et artibus bonis aptius. Qui imagines in atrio exponunt et nomina familiae suae longo ordine ac multis stemmatum inligata flexuris in parte prima aedium conlocant, non noti magis quam nobiles sunt? Unus omnium parens mundus est, sive per splendidos sive per sordidos gradus ad hunc prima cuiusque origo perducitur. (SEN. *benef.* III, 28, 1-2)

Nam nobilitas idem est quod virtus generis. Ex hoc enim aliqui dicuntur esse nobiles, quia processerunt ex genere honorabili.

Nobilitas secundum communem acceptionem hominum, nihil est aliud quam antiquatae divitiae. quia ergo nobiles ex antiquo fuerunt praesides, et in suo genere fuerunt multi insignes et divites, elevatur cor nobilium ex exemplo parentum, ut tendat in magna, et sint magnanimi.³⁷⁵ (AEG. *De regim.* I, IV v)

Più interessante è notare che Seneca, insieme alla critica della nobiltà di stirpe e della vanità dei segni esteriori, aveva introdotto l’argomento di un’unica origine per tutti gli uomini («eadem omnibus principia eademque origo», e «unus omnium parens mundus est»), argomento che, per la sua carica egalitaria, sarà ripreso in ambito cristiano tardo-imperiale e alto-medievale.³⁷⁶

Se Agostino alla domanda «quid est nobilitas?» risponde che «la nascita del ricco e quella del povero sono una stessa e medesima

³⁷⁴ «Non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus; nemo in nostram gloriam vixit nec quod ante nos fuit nostrum est: animus facit nobilem, cui ex quacumque condicione supra fortunam licet surgere» (SEN. *Ep.* XLIV, 5).

³⁷⁵ AEGIDIUM COLUMNAE ROMANI *De regimine principum*, Roma, apud Bartholomaeum Zannettum, 1607, passim, I, IV, V, p. 204